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Kivikautinen asuinpaikka Askolan pitäjän Huuvarin 

kylän Honkaniemen talon maalla . 
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Kivikautinen asuinpaikka Askolan pitäjän Huuvarin 

kylän Ilonkaniemen talon maalla . 

Kertomukseen kuuluu H. M.n luettelot 

8727, 8737 , 8738 :1 - 12 , 8828 :1 50 ja 8829 : 
IO 

1 - 58 , 4 karttaa ja ~ valokuvaa (lev . 6614-

23) . 

Marraskuussa 1926 lähetti lehtori T. E . Uotila Porvoo s ta 

Kansallismuseoon kaksi kampakeramista saviastianpalaa , jotka eräs 

hänen askolalainen oppi laansa oli tuonut hänelle näytteeksi . Palat 

olivat löydettyjä Askolan pit ~ jän Huuvarin kylän Honkaniemen 

talon Riihipellosta. Seuranneen k i rjeenvaihdon tuloksina saapui 

museoon vielä , samojen henkilöjen välityksellä , joukko s~via s tian

paloja ja kiviesineitä (8737-38) , jotka Honkaniemen talon vanhin 

poika Vilho Nurmi suurimmaksi osaksi antoi lahjana mus e oon. Sa-

mainen Vilho Nurmi on sittemmin jättänyt myös runsaan määrän 

saman asuinpaikan löydöksiä lahjana Suomen Muinaismuistoyhdistyk

selle {8828) . Löytöpaikasta ilmoitettiin , että se kesällä v. 1927 

tulisi olemaan kaurapeltona , mutta olisi syksymmällä , elonleikkuun 

jälkeen , tutkittavaksi vapaana . Kyseessä oli epäilyksittä runsas

löytöinen kivikautinen asuinpaikka , saviastianpaloista päätellen 

jonkunverran vanhempi kuin saman vesistön varressa linnuntietä 

n . 6 km alempana sijaitseva Vävarsbackan asuinpaikka. Se otet-

tiin siis v : n 1927 tutkimusohjelmaan, jossa se joutui allekir-

joittaneen osalle . 

Honkaniemen talo on Huuvarin (Hovarböle) Backkullan virkata-

lasta lohkaistu. uustila . _ Backkullalle sen palsta-alue joutui kui-

tenkin vasta äskettäin isossa jaossa . Aikaisemmin se oli kuulu-

nut Lassbackan tiluksiin . Honkaniemi on. aivan Asko l an pitäjän 



i täreuna ssa, Ilolan eli Eknäsin joen länsirannalla. Joki on 

tässä Askolan ja . Porvoon pitäjän Sikilän ( Siggböle) kylän 

rajana. Askolan kirkolta on paikalle matkaa linnuntietä lähes 

peninkulman itää kohti, ja Backkullan virkatalosta n. 3 km 

myös samaan suuntaan. Riihipelto on heti Honkaniemen rakennus

ten koillispuolella, taloon johtavasta ra tastiestä ·itään, viet

täen lähinnä tietä jyrkänlaisesti jokeen päin. Pellon alempi 

osa on tasaista jokilaaksoa. Pellon yläpuolella, heti ratasties

tä länteen, alkaa metsäinen mäkimaa, jossa on isoja kulkukiviä 

komeina rykelminä. Kivikaudella on pellon ylärinne ollut kapean, 

pohjoiseenpäin johtavan lahden länsireunalla. Asuinpaikan kohdilla 

on lahti tehnyt mutkan luodetta kohden samalla kaventuen salmi-
- ' 

mai seksi. Pelto on ylimpiä osiaan myöten savimaata. Sen korke

ampi yläosa on raivattu viljelykselle vasta viime vuosina> jolloin 

kivikautiset asutusjätteet tulivat ilmi. Sitä ennen kasvoi pai

kalla sekametsää. Riihipellon alava jokivarsipuoli on sitävastoin 

jo vanhaa peltoa. Tämän vanhan pellon ylä.rajalla oli ollut rai

vattua uutismaata vastassa yhtenäistä kivikkoa, joka oli ilmei

sesti kasaantunut . kokoon vanhasta pellosta poistetuista kivistä. 

Nämä kivet oli viety läheisen Ilolan joen yli johtavan sillan 

päihin. Niiden joukosta on peräisin sittemmin siltakivistä tal

teen otettu iso hioinkivi (8828:5). Vanhan pelto-osan eteläpääs

tä, nyk. Honkaniemen asuinrakennuksesta jokseenkin länteen, oli 

maan entinen omistaja Erik Lassbacka kertonut aikoinaan löytänee_!! 

sä kivikirveen, jonka hän oli toimittanut Porvoon museoon._ 

Riihipellon ylempi rinne, josta kivikautisia asuinpaikkalöytö~ 

jä uutisraivauksessa ilmaantui, viettää itään ja kaakkoon päin, 

pellon keskikohdilla mistä löydöt olivat runsaimmat, jyrkänlaises

ti (ks. valokuvia 1, 3, 5). Muinaisen salmen suulla sijaiten 

se on ollut kivikautiselle asutukselle sopiva paikka, savista 

maaperää lukuunottamatta. Asettumisen tavallisuudesta poi :ckeavalle 

maaperälle selvittää taas se seikka, että seudulla on mikä-

li kerrottiin suorastaan puute hiekkamaista ja hiekanottopai-

koista. 



Pelto oli paikalle tullessani juuri kynnetty. Löytöalueen 

määrääminen oli näin 0 1len helppoa. Valkeita kvartsi-iskoksia 

näkyi auran viilloksissa. Niiden ja alimpien saviastianmurujen 
r 

mukaan saatiin löytöjen alaraja tarkoin merkityksi. Se kulki pis-

teitä a - k myöten (kartta 2) rinteen alareunaa seuraten. Löytö

ri.kkainta aluetta oli pellon yläreunan korkein keskikohta, 10 -

12 sarat pellon pohjoispäästä (siltatiestä) lukien. T~ältä oli 

koottu talteen enimmät saviastianpalat. Löytöjä oli heikentymättä 

aivan tiehen asti, mutta tien ylä- eli länsipuolisesta reuna-

ojasta ei ollut enää mitään ilmaantunut. Alaspäin jatkui rikasta 

löytöaluetta n. 25 - 30 m tiestä lukien. Pohjoisina ja eteläisinä 

rajapyykkeinä voidaan pitää kartalle 2 merkittyjä ulommaisimpia 

kiviesinelöytöjä (8738:1, 3, 7). Saviastianpalojen harvinaisuus alu

een eteläpäässä tulkoon myös mainituksi. Näin selvisi sw, että 
Jj 

asutustähteitä esiintyi n. 120 m pitkällä ja keskikohdaltaan n. 

45 m leveällä alueella, joka oli rinteen korkeuskäyrien mukaises

ti suunnilleen ympyrän segmentin muotoinen. 

Kaivauksia avattiin löytöalueen rikkaimpaan keskustaan kaksi 

ja sen eteläpäähän vielä n. 3 m leveä koeoja. Syksyiset sateet 

tietenkin tavallaan olivat esteenä tutkimukselle savimaassa, mutta 
.. 

toiselta puolen oli maaperästä ja kosteudesta se etu, että kai-

vausalueet saattoi pitää kokonaisuudes~a?n paljastettuina koko ajan1 

Kun kulttuurikerroksen syvyys savirnaassa oli vähäinen suurin 

osa . siitä oli kynnettäessä jo kääntynyt saatiinkin, paitsi kyn 
2 

nöksen pintatutkimusta, kaivetuksi yhteensä aina 106 m. Selostan 

tässä kunkin kaivausalueen erikseen. 

Isoin keskeisin Laivausalue (vrt. luettelo 8829:1 - 23) käsit-
2 

ti 48 m rikkaimman löytöalueen keskipaikkeilla. Kynnöksen syvyys 

paikalla oli 20 - 25 c~ . Sen alla oli savea, joka oli luettava 

vielä kulttuurikerrokseen, enää vain 10 - 15 cm:ä paltsulti. Se 

oli likaisempaa ja vähän kellahtavampaa kuin pohjasavi ja paikoin 

ruskealle tai punertavalle vivahtavaa. 
' 

1'.onin kohdin oli siinä 

ruskeita, "teerenpilkkumaisia", arvatenkin rautapitoisia pikkutäpliä. 



Hiilisiruja oli myös, paikoin isompiakin kekäleitä, samoin pala

nutta luumurenaa , joka oli kuitenkin paljon hapraampaa kuin 

hiekkamaassa eikä kestänyt talteenottoa . Kaivauksen alareunassa 

(F - H: l4) oli kulttuuri kerros hieman vahvempaa , ulottuen n. 5 cm 

syv emmälle kuin muualla eli pinnasta n . 40 cm syvään. Savi oli 

sillä kohden likaista ja mure aa ja löytyi siitä saviastianpaloja 

aivan pohjaosistakin. Enin osa löydöistä oli jo peltomullassa. 

Sen alta löytyi kuitenkin vielä m.m. useampia saviastianpaloja , 

yleensä n. 35 ·cm:n syvyydelle , ja kaivauksen alareunassa , kuten 

jo mainittiin , joku pala syvempääkin. - Ruudusta F : lO paljastui 

pieni kiviliesi (kuv. 6 - 8) , kooltaan vain vähän yli 50 cm : n 

läpimittainen. Sen reuaakivet alkoivat näkyä kohta kun kynnetty 

maa oli pois lapioitu. Ylimmäksi pistivät näet lieden sisustaan 

päin hieman kaltevain laakamaisten reunakivien ulkosyrjät {vrt: 

valokuvia) . Ke skus oli vähän alempana ja liesi muodosti kuten 

matalan kivetyn kuopanteen . Kivet olivat vahvasti palaneita ja 

niitä oli kahdessa kerroksessa yhteensä 25 kappaletta , osaksi 

kait paloja tulen särkemistä isommista k i vistä. Pari palanutta 

lieteen alkuaan ehkä kuulunutta kiveä oli ruudussa F : 11. l:Iutta 

hiiltä ei liedessä ollut eikä myöskään mustaa tai punaista pa-

lomaata . Sen sijaan oli alempana rint e ellä ruudusta F:ll alkaen 

heikosti punertava palomaajuova , joka arvatenkin on syntynyt ve-

den mukana liedestä alaspäin valuneista palojäljistä. Sama ilmiö 
~ 

toistuu, kuten kohta nähdään, seur. ka~ausalueella. Itse lieden 

ympärys oli kovaa , verraten puhdasta ruosteenkirjavaa {11 teeren

pilkullista"} savea. 
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Luoteinen lisäkaivaus (vrt. luettelo 8829:24 - 42) , 25 m, 

avattiin heti edellisen luoteispuolelle, pitäen silmällä täältä 

pellon niskaojasta löytyneitä palaneen saven kappaleita. Yhtenäis

tä ruudutusjärjestelmää jatkettiin tänne edelliseltä alueelta. 

Palaneista savikokkareista muodostui tähän kuoppa , jonka keskikohta 

sattui suunnilleen niskaojan kohdille, vrt. kartta 3 , ruutu S : 2 , 

ja joka jatkui vielä länteenkinpäin tien alle , tuskinpa kuiten-



kaan kovin pitkäll e . Siinä oli savipaakkuja, joista näyt t eitä 

otettiin talteen (8829 : 38 , 39 , 41 , 42) , yhtenäisenä alueena hieman 

punertavassa savessa. Savipaakkujen alla oli ohut kerros hi i li-

sohjua «vrt. 8829 : 39,41) n. 45 - 50 cm syvällä pinnasta lukien, 

joko (ojan länsireunassa) heti palaneiden kokkareitten alla, tai 

• (ojan itäreunassa) n. viitisen cm kokkareitten alarajaa syvempä-

nä. Palaneissa savipaloissa on useissa selviä halotun puun paina-

mia jälkiä . Tämä kuoppa vastannee hiekkamaanasuinpaikkojemme palo-, 
~A1u,"f4., j 

Hj. Appelgren-Kivalo , SMYA .XXIV : l , 'Hhan1tf.). maakuoppia (vrt . esim. 

Mielenkiintoista on että palaneet savikokkareet olivat sellaisessa 
1 

\ 

siki nsokki sessa 

usein käyty penkomassa. 

järjestyksessä , joka osoittaa, että kuoppa a on 

Kokkareita oli levinnyt myös paljon kult-

tuurimaahan kuopan ulkopuolelle. Kuoppaa ei voi siis selvittää 

syntyneeksi yksin tulenpidosta paikalla ; se näkyy vertauksesta ' 

seur. ka i vausalueessa tavatun liedenpohjan kanssa , jonka alla sa

vi oli kokonaisuudessaan punaiseksi palanutta, mutta ei ollut 

kokkareiksi särkynyt . Luulenkin että palaneita savipaloja sisältä

vä kuoppa ruudussa S : 2 on tulensäilytyskuo ppa (vrt. Sune Lind

~vist, Fornvännen 1917 , s. 168) , jonka jokapäiväinen käyttö sel-

vittää savikokkareiden esiintymismuodon . Kuopan ulkopuolella oli , 

kuten jo sanottiin , myös jonkun verran savipaloja~ ja siitä oli 

levinnyt , osa ksi kait veden mukana , nokea , hiiltä ja punertavaa 

palaneen saven väriä rinnettä myöt en alaspäin. kuten kartasta 3 

selviää. Ruudussa R: 6 oli heikosti ruskeanpunertavaa savea ja 

hiilisirua melkeinpä ne lisnurkkaisena n. metrin laaj ~isena kehänä.-

Muuten toistuivat tässä kaivausalueessa samat ilmiöt kuin ed elli-

sessäkin. Kulttuurikerros ja löydöt ulottuivat vain n. 35 cm sy-

vään 15 cm syvemmälle mennyttä äsken tarkemmin selostettua tuli· 

kuopan pohjaa ja joitakin hiiljtäpliä lukuunottamatta. Enimmät 

löydöt tul1vat jo n. 20 cm : n vahvuisesta kynnösmullasta, josta 

löytyi myös jo paljon palaneita savipaakkuja. 



2 
Eteläinen koekaivaus (8829:43 - 55), 33 m, aiheutui Riihipel-

p cllon/ 
lon 15.saralla, /pohjoispäästä lukien, tavatuista palaneista kivistä, 

jotka viittasivat liedensijaan. Samoilla paikoin näkyi myös paljon 

kvartsi-iskoksia ja aikaisemmin oli näiltä kohdin löydetty myös 

muuan kirves (8828:1). Alue oli löytökö~hää, sekä kynnösmullasta 

että sen alta ilmaantui sangen vähän talteenkorjattavaa. · ~.m. oli 

saviastianpaloja ylen niukasti, mikä tukee Honkaniemen talon pojan 

Vilho Nurmen huomiota saviastialöytöjen keskittymisestä pohjoisemmak

si löytöalueen keskikohdille. Tämä osa peltoa kuuluukin olevan 

jo vanhempaa, joten on mahdollista, että löytöjen puute on vietä

vä pitempiaikuisen viljelyksen tilille. Mutta itse kulttuurikerrok-

sessa oli enemmän vaihtelua kuin edellisissä kaivausalueissa. Kerrok-

sen . vahvuus ei tosin ollut sanottava. N. 15 - 20 cm paksun pelto

r mullan alla sitä oli säilynyt korkeintain 10 - 15 cm:n vahvuudel-
11.__~ • ;, '• ~ 

tJ ta, liesikohtia y.m.s. lukuunottamatta. Pohjamaa oli yleensä 30 -

35 cm syvässä. Huomattavin kiinteä asumusjäte oli lähes metrin 

läpimittainen liedenpohja ruuduissa r-t : V. 30 cm:ll! syvyydessä pinnas

ta lukien. Juuri tästä liedestä peräisin · olivat ne kynnösmulla s-

ta ruutujen d :V - VI kohdilta tavatut palaneet kivet, joitten 

mukaan tämä kaivausalue valittiin. Liesikivistä olivatkin enää vain 

pohji mmaiset paikoillaan, kuten kartasta 4 selviää. Hiiltä ja no

kea oli myös näkyvissä. Lieden alla oli savimaa punaiseksi läis

käksi palanut. Hiilet ja noki olivat tämän palomaan päällä ja 

reuuoilla. Lieden lounaisnurkassa oli pieni syvä nokikuoppa. Lieden 

vierestä löytyi iskoksia ja saviastianmuruja ja pikkuruista palanut-

ta luumurenaa näkyi maassa paljon (8829:48 - 51). Toinenkin lie-

denjäännös tavattiin ruuduista f :XI - XII. Se oli . pienen, vähän 

yli t m:n laajuisen itänurkastaan suorakulmaisen kivikauden lieden 

muotoinen hiilikoko, jonka reunaosat oliva t n. 25 - 30 cm syvässä, 

mutta jonka keskessä hiiliä meni aina 60 cm syvään maan sisään. 

Aivan pohjimmaisten hiili en joukossa oli vielä kvartsi-i s1cos. Kiviä 

oli jäljellä enää vain kaksi; punaista palomaata ei ollut ensin

kään. Nokiläiskän ympärillä oli likaista maata melkein lieden muo

toa seuraten, kuten kartta 4 osoittaa. Liedestä löytyi pieni savi-



astianmuru ja palanut luupala (8829 : 53 - 55). - Nuotionpaikkana voi-

nee pitää muuatta hiilimaaläiskää, jonka keskikohta sattuu ruutuun 

d:VIII . Pieniä hiili- ja likamaaläiskiä oli paljon ; paalunreijäksi 

en uskaltaisi väittää niistä ainoataka an vähäisen syvyyden takia. 

Omituisin oli hiililäiskä ruudussa (' :II, joka muistutti hiiltynyttä 

ja maahan puolikallelleen puristunutta tynnyrimäistä puuastiaa. 

Alimmat löydöt kohdista a - k (8829:56 - 58) olivat paitsi 

kvartsi-iskoksia ja joitakin piisiruja pienen pieniä saviastianmuru

ja. Koristuksia on niissä kuitenkin sen verran, että näkee niiden 

kuuluvan aivan samaan tyyliin kuin pellolta kaikkialta ylempää 

löytyneet saviastianpalat. Kun löytökohdat (a k) ovat jo rinteen 

alapuole l la tasasella maalla , on otaksuttavaa, että löydöt täältä 

ovat joko viljelyksen kuljettamia tahi luultavammin jo kivikaudella 

rantaveteen pudonneita . Savimaan rantalietteessä ne ovat voineet 

säilyä hyvin , kun taas hiekkamailla veden huuhtelema hiekka on 

helposti hävittänyt saviastianpalat. Siitä voi · johtua , että savi

astianmuruja . ulottui täällä alemmaksi kuin yleensä kivikautisilla 

asuinpaikoillamme , mi ssä ne tavallisesti loppuvat selvästi jo ennen 

iskosten alarajalle :Puloa. 

3avimaasta johtuu muitakin poikkeuksia siitä, mitä kivikauti-

silla asuinpaikoilla on yleensä totuttu pitämään sääntönä. Paikka 

\ on asuttum. ollessaan ollut tietenkin nurmettunutta rantatörmää. 

Löydöt ja asutustähteet eivät siksi ole sekoittuneet maahan lähes-

kään samassa määrin, kuin rantahietikoilla. Senvuoksi 1culttuuriker-

ros alkoi niin läheltä pintaa , että se oli suurimmaksi osaksi 

tuhoutunut jo viljelyksessä ; sen vahvuus jäi melkein puoleen ta-

vallisista mitoistaf ja hiekkamailta tuhkatiheään ilmaantuvia. ·lähes 

metrin syvälle meneviä kulttuurimaakuoppia oli vähän ja nekin 

1 paljon tavallista matalampia . Saviastianpalat oliva t enimmäkseen reu-

noiltaan pyöristyneitä , samanlaisia kuin huuhtoutuneiksi oletetut 

1palat hiekkamailla. Tämä · johtunee osaksi ehkä pintaveden ja kas

villisuuden vaikutuksesta, sillä saattoi havaita, että harvoissa 

syvemmältä löytyneissä pal Jissa murtopinnat olivat yleensä terä-

vämpinä säilyneet. Luunurujen niukka talteensaanti saa myös selvi-



tyksensä maanlaadusta pa.ikalla. 

Löytöjä on Honkaniemen asuinpaikalta kaikkiaan jo tallessa 

huomattava ·määrä (8727, 8737, 8738:1 - 12, 8828:1 - 50, 8829:1 - 58). 

Ehyinä tai katkelmina · on niissä muinaisesineitä edustettuna seuraa-

vasti: 

Tähän on 

Kirveitä ......................... 
Tasa tal ttoja ...................... 
Reikäkiviä, valmiita ............ 

keskentekoisia " . . . . . . 

6 

5 

1 
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~yiaseide~ kappaleita •....•.... 10 
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Isoja hioinkiviä . • . . . . . . . • • . . . . . 2 

Käsihioimia ja hioinkiven paloja 35 

Hiottuja kivipaloja 6 

Kivi sahoja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Teelmiä ......................... 
Piinuolenkärkiä ••.....•.........• 

Piikaapimia ........ . ..........•. 
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4 

5 

Piiliuskoja, retusoituja ja muu-

ten muodostel tuja .........• 

Pi i- i skuki v i ä . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

18 

1 

Pii-iskoksia ••••... ....•.... ..•• 95 

Vuorila jikaapimia • . . . . . . . • . . . . . . 3 

Vuorilaji-iskoksia . . . . . . . . . . . . . • 142 

Kvartsikaapimia ....... _. . . . • • . . . 2 

Kvartsi-iskoksia, retusoituja ja 

muuten muodostel tuja ....... 10 

Kvartsi-iskukiviä ............... 2 

Kvartsi-iskoksia ............... 186 

Savi astianpaloja ' 1688 .............. 
Savi esineiden katkelmia ...... 6 
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joka jäi Honkaniemen tal~on. - Löytöjen lukuisuus johtuu tietenkin 

siitä, e ttä esineet ovat savimaassa matala l la, joten niitä on 

peltoa muokattaessa penkoutunut esiin huomattavat määrät. Oikokir-

veet ovat n.s. Jäkärlän tyyppejä. Hioimien joukossa on k i ertäen 

ha nga ttuja hi oinki vi ä ja kellanruslcea s ta pehmeästä hi ekkaki v estä 

tehtyjä käsihioi mia. Pii on tietenkin venäläistä. Vuorilaji-iskok

set ovat eniIDinäkseen kovaa, omalaatuista kiveä. Saviastianpala t 

ovat pääasiassa hienostunutta kampakeramiikkaa, jossa on paljon 

kuvioaiheita, vähältä osaltaan Uskelan keramiikkaa, vastaten siis 

Jäkärlän keskimäisen vyöhykke en saviastioita. Saven laatu ei ole 
i ts i oi 'Jrnustf pauksissa/ 

kuitenkaan huokaista. Eri vyöhykkeitä ei Honkaniemen asuinpaikal-

la saatettu havaita: saviastianpalat olivat löytöalueen ylä- ja 

alareunoilla aivan saman tyylisiä. Mielenki intoisia ovat nuorakori s 

teet erään astian reunan päällä (8828:46); niille on vastineensa 

Viipurin Häyrynmäen keskimäisestä löytövyöhykkeestä (astia XII). 

Saviesineistä ovat huvittavia Räisälän savikukkoihin verrattavat 

oletetut phallus-amule.tit (8828:48, 8829:31; vrt. Ailio, Wohnplatz

fUnde I, s. 94). Löytökalusto on siis kampakeramiseen kulttuuriin 

kuuluvaa, ja, jos otetaan huomioon länsi- ja itäsuomalaisten 

asuinpaikkojen vähäiset eroavaisuudet, jää se jonkunlaiseksi v~li

muodoksi kummankin välillä. Itäisiä piirteitä ovat piin suuri run· 
I 

saus ja keramiikassa savenlaa tu~ läntisiiä kiviesineistö ja osi t-

tain savi ast iain koristelu. · Kronologiset indeksit, hieno kuvi okampcJ · 

keramiikka ja venäläinen pii sen ohella, ovat eittämättömän sel-

vät. Asuinpai kka kuuluu samaan vaiheeseen kampakerami sessa kul ttuu

rissa, kuin esim. Säkkijärven Suurpäälä ja Ravin ylempi asuin-

paikka, Virolahden Heikkilä ja Jäkärlän keskimäinen vyöhyke, rnut-

ta se on vanhempi kuin alempana saman Ilolan joen laaksossa 

sijaitseva Porvoon Vävarsbackan asuinpaikka. 

Korkeusmittausta ei voi vaakituskoneen epäkunnon vuoksi pitää 

vielä lopullisena. Kiintopisteeksi otettiin muuan iso maakivi Ron-

kaniemen ratastien länsireunalla luoteisen lisäkaivauksen kohdalla. 

Pisteen ympärille hakattiin kiveen 
~ 

rengas. Arviolta otettiin pis-

teen korkeusarvo1csi 27 m, joka osoittautui liian suureksi. Ilolan 



joen vedenpinnan korkeudeksi saa tiin nimittäin site~ 19,95 m. 

Topografikartan mukaan kulkee 8 sashenin, s.o. 17,04 m:n kor-

keuskäyrä Ilolan joen yli vasta vähän löytöpaikan Nläpuolella, 

eri painoks is sa hiema n eri tavalla. Voimme näin arvioida jo

en normaalikorkeudeksi kyseenalaisessa kohdassa vähän alle 17 m. 

Kun joki lokakuun alussa, allekirjoittaneen suorittaessa tutki

muksia paikalla, oli syys-sateiden takia huomattavasti tulvil-

laan, ehkä n. ..!. 
2 1 m tavallista tasoa korkeammalla, voi mme 

· ottaa joen pinnan korkeudeksi 17,5 m. Tämän mukaisesti sai-

simme kiintopisteen korkeudeksi 24,55 m, keskimäisen kaivaus-

alueen 22,03 - 20,98 m, luoteisen koekaivauksen yläreunan 22,88 m 
I 

eteläisen kaivauksen 21,18 - 20,05 m, rikkaan löytöalueen ala

rajan korkeudeksi 20,65 m ja löytöjen alimn~n rajan (kartta 

f) korkeud eksi 19,02 m. 

Yhdistääkseni löytöpaikan korkeusmittauksen sekä tarkkavaa-

kitukseen että Porvoon Vävarsbackan korkeusmittoihin, suoritin 

vaakituk8en alkaen Porvoon - Loviisan maantien siv~lla Ilolan 

kylässä olevasta tarkkavaakituksen kiintopisteestä n:o 2293 

Vävarsbackan kautta Honkaniemeen. Tämän vaakituksen tulokset 
~ 

olivat seuraavat: 
M yli meren 

Tarkkavaakituspiste n:ro 2293 .... ................ 9,84 

Kiintopiste Vävarsbackan 

N.s. Kesen kiintopiste 

Vävarsbackan kaivausalue 

/ ~ . / (,, 

kosken alla kivessä.... 12,42 
JJ. 'r 

läh. V:n asuinpaikkaa. . . . 23,86 
~(), ff" - /'j, ,J . 

. . .. . . . . . . . . . . . . . .. . 21,06 - 19,84 

n koeoja, alimm. luumurujen löytöp ...••• 
J'J. 10 

19,91 
J.9. Jo 

19,51 
/ l{. tj 

19,10 

n " n saviast.pal. ...... n 

" 11 11 kiviesin. ja iskokset .. 

:Mutamaan yläraja asuinpaikan alla ............... . 

:Maaki vi läh. Eknäsin navettaa ................... 
Kiintopiste Honkaniemcn asuinp:n luona ........... 
Honkaniemen asuinp. luot. ka i vaus, p. p Q:l 2 . . 

" 11 11 11 p. T - U:l - 2 

n 11 " 11 P· p - Q:4 - 5 

" " 11 11 p. T - U:4 - 5 •• 

;g. /~ 
18,35 
~/. U> 
21,12 
,iJ s7. 
23,15 
tJ. f-o 
21,28 
.!tl to 
21,48 
..3/ \lo 

21,04 
,t;. ...c 

21,18 



Honka niemen asuinp. kesk .. kaivaus, p. c D: 8 9 • ...• 
.$0, j't-
20,52 
ft~ .;j-

" " " " p. L - M: 8 - 9 • .•.. 20,63 

c D:l4 
.lo, QO 

11 " " " p. - -15 . .... 19,58 

" L 
~1.r 

" " 11 p. - 1Vl:l4 -15 . .... 19,73 

" " etel. " p. J:.. <;, 
.ta,, 13 

I -II 19,71 

rt-(J 
~,,-30 

11 " 11 " p. I -II 19,78 

J'~f-
J!I, !Jr 

" " 11 " p. :III-IV 19,53 . . . . 
<t-(J 

/~ .'}!l, 

" " " " p. :III-IV 19,50 . . . . 
/:-ei J~ .fv 

" " 11 11 p. : VII-VIII •.. 19 '08 

(f-/i )~ J"'i 
11 11 11 " p. :VII-VIII .•• 19,16 

tf-t /9, oJ 
11 " " 11 p. : XII-IlII. •• 18 ~ 65 

" TT 11 " p. et.-(J :XII-XIII. •• 
/~ l!J 

18,77 

11 " löytörikkaan alueen 
/~ '1· 

alaraja ....• 19,25 
/ fl. "11 

11 11 löytökohta 8828:4 17 ~ 99 ............... 
" 11 " 

18,, ~~ 
a .................... 18,00 

11 11 " b 
/~ .Jo .................... 17,88 

11 11 n 
18, -tr 

c .................... 17,83 
IS, /IJ 

11 " " d 17,77 .................... 
11 n " 

/8,, /J 
e .................... 17,71 

" 
18, o~ 

TI 11 f 17,62 .................... 
n 

/ !; /,J 

" " g 17,71 .................... 
11 " " h 

/~ 31 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 , 89 

" .fl rr i 
181 :Jo .................... 17,88 
/!,~6 

" " " k 17,84 .................... 
karttapiste (joen pinta) 

/~~ 
11 11 1 16,10 . . . . . . 
" " 2 

IT, 7a . 
" 17,36 .................... 

" " 3 ) " flZ " 17,50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11 " 11 4 

/~ 43 ................... .17,81 
IY, V8 

" 11 " 5 19,46 .................... 
" " " 6 :JI, r ................... 21, 7 

n n " 7 
.Q .'t o:,-................... 22,63 

n " " 8 
) //, ,,., ................... 17,99 

11 11 11 . 9 
l ll, 7& .................... 18,34 
1:t 66' n " 11 10 19 : 24 ................... 



Honkaniemen as.p. karttapiste 

" 11 11 11 

" " " 11 

" " " " 

11 ........•...• 

12 ••...•••.... 

13 

14 

.... ~ ....... . 

2"1 /8 

19,76 
-IJ. ·n 

19' , 35 
13,"' 'f}., 

19,oo 
4~ /:J. 

18,71 

Tulos herätti heti epäilyksiä. Ilolan joen pintamitta f t: f'~ edel-
{/6 ... v) 

lyttäisi n. 15,5 :n m:n normaaliveden pintaa, mikä lienee liian 

alhainen. Ja toiseksi Vävarsbackan Honkanientä nuoremman asuinpai

kan korkeusmitat tulevat päinvastoin kuin odottaisi vastaavia Hon

kaniemen mittoja vähän · ylemm.' «:si. Vaaki tuskone tarkis tet tiin kohta 

ja havaittiin sen olevan me~koisesti epäkunnossa, joten varsinkin 

matkan alkutaipaleella, Ilolan ja Vävarsbackan välillä, missä mi-

tat mäkisen maanlaadun vuoksi oli otettava sangen epätasaisin 

välimatkoin, virhettä saattoi tulla melkoisesti . Vähemmän vikaa pi

täisi olla sitävastoin Honkaniemen ja Vävarsbackan välisen taipa

leen mitoissa, matka kun oli enimmäkseen tasaista maata. Kovin 

suuri ei virhe voi senvuoksi olla, metrin verran tai vähän 

enemmän korkeintain. Luulisin, että yllä lyhyesti mainittuja topo

grafikartan mukaan tehtyjä korkeuslaskelmia on pidettävä maksimilu-

kuina. 

Professori w. Ramsay-vainaj a epäili aina Vävarsbackan korkeus-

mittoja, jotka eivät tosin olleet vielä yhdistettyjä tarkkavaaki

tukseen, liian alhaisiksi. Nyt suoritetusta virheellisestäkin vaaki

tuksesta selviää, että epäilyt ovat olleet aiheettomia. Korkeusmi-

tat tulevat jokatapauksessa huomattavasti Ramsayn olettamia alhai

semmiksi. Arvelen sen vuoksi että maankohoamiskäyrät näillä paik-

kein tekevät huomattavan mutkan pohjoiseen päin, seuraten suunnil

leen Salpausselän suuntaa (vrt. Sauramo, Jääkaudesta nykyaikaan, 

kartat siv. 120 ja 151), mikä tuntuukin luo:rinolliselta, kun ole-

tetaan maankohoamisen johtuvan. maankuoren pyrkimi sestä, ennalleen 

jääkautisesta mannerjään painon aiheuttamasta vajoamisesta. Maanko-

hoamiskäyrien voi, jos näin on, tosiaankin otaksua seuraavan maa

jään sulamiskäyriä. Nykyistenkin lyhytaikaisten maankohoamishavainto

jen mukaan näyttää Porvoon seudulla huomatun poikkeuksia (ks. esin 

Witting , Fennia 39:5, s. 274, kartta 23). Honkaniemen ja Vävars

backan korkeusmittausten antamaa poikkeuksellista tulosta on siis, 



kunhan se tulee tarkistetuksi, pidettävä geologisesti sa~gen tär

keänä. 

~liten on sitten Honka niemen ja Vävarsbackan keskinäiset kor

keussuhteet selvitettävä? Honkanie:ien asuinpaikka kuuluu hienostu-

neen tyypillisen kampakeramiikan ja alkavan Uskela-keramiikan ajal-

le, Vävarsbacka taas Uskela-keramiikan loppuvaiheille. Finnsin ja 

Myntin asuinpaikkojen mukaan arvioiden (SMYA XXXVI:l, s. 72) saatai-

siin Espoossa näiden ·kampakeramiikan tyylien korkeuseroksi metrin 

verran tai vähän enemmän. Porvoon seudulla on siis oletettava 

enintään metrin eroa. Ottamalla Honkaniemen asuinpaikan alarajaksi 

alimman iskosten ja saviastiain löytökohdan f saadaan sen korkeu

deksi topografikartan mukaan arvioiden 19~02 m ja tarkkavaakituk
--/8. o~ 

sesta lähtevä.n mittauksen mukaan 17 : 62 m. V~varsbackassa tavattiin 

alimmat saviastianpalat nyt suoritettua 
19, 30 

jettua mittausta seuraten 19,51 m, ja 
/fl, 1'1 

aseet 19,10 m merta ylempää, ja alimman 

hiekkamaan alarajan, korkeudeksi saadaan 

tarkkavaakituksesta al-

alimmat iskokset ja kivi-

oletetun rantaviivan, 
/ 8, l'f 
18,35 m. Suhde ei tulene 

paljon muuttumaan tarkistetussakaan mittauksessa, molempien asuin-

pai'ckain alaraja tulenee likimain samaksi. Siitä huolimatta on 

vertausta muualta saatuun asuinpaikkakalustoon, joka osoittaa Hon

kanien en löydöt kuvi okam:pakeramiikkoineen ja piinpalj ouks ineen 

Vävarsbackan löytöjä vanhem!.'.liksi, pidettävä mielestäni kronologises-

ti sitovana. Jo pienet paikalliset seikat rannan muodossa ja 

maan laadussa voisivat tietenkin vaikuttaa, ett~ eroa ei tuntuisi 

juuri nimeksikään, kun on kysymys näin peräkkäisistä aikavaiheis

ta ja vielä seudulla, missä maankohoaminen on melkoisen vähäistä. 

Honkaniemen poikkeukselliset korkeusmitat veisinkin tältä . kohdaltaan 

ensi sijassa paikan poikkeuksellisen maanlaadun, savimaan tilille. 
-

Edellä jo huomautettiin, että, Honkaniemen kivik.autisessa rannassa 

veteen joutuneiden saviastiainpalojen voi otaksua säilyneen ranta

lietteessä paremmin kuin hiekkarannoilla. Ja aivan sen mukaisesti 

ei löytöpaikalla ollutkaan huomattavissa mitään korkeuseroa alimpi-

en saviastia- ja kivilöytöjen välillä, kun taas Vävarsbackassa, 

hiekkapohjalla, tämä ero oli kuten tavallisesti havaittavissa. Tä-



mä voi jo vaikuttaa asiaan. Lisäksi ilmoitti tohtori Sauramo 

minulle suullisesti tiedusteluuni, että varsinkin vahvemmassa sa-

vimaassa voi edellyttää, sen jouduttua kohoamisen jälkeen kuivil-

le, tapahtuneen huomattavasti laskeutumista ja ehkä vierimistäkin, 

lähinnä tietysti rinteen alareunalla nykyisen jokivarsitasangon 

liepeellä. Mainitut seikat riittänevät yhdessä selvittämään sen 

ilmiö n , että Honkaniemen asuinpaikan korkeusmitat ovat oletettua 

hieman alempia. Normaalioloissa niiden olisi tullut olla Vävars-

backan vastaavia mittoja hiukan korkeampia. 

Kes. 1928 on aikomuksena tarkistaa mittaus tarkkavaakitukses-

ta lähtien. Lopulliset mitat tulen sitten punaisella värillä 

merkitsemään tähän kaivauskertomukseen vietyjen mittojen päälle. 

Myöhemmin on Honkaniemen talon poika Vilho Nurmi ilmoittanut 

allekirjoittaneelle, että Honkaniemen saunamäkeä syksyllä 1927 pel

\ loksi kynnettäessä tuli esiin kivilatomus, joka muistutti kivikau-

tiselta asuinpaikalta paljastettuja liesiä. Kivet olivat siinä 

palaneita ja läheltä ilmaantui kynnöksen alta palanutta maata, jo

ka muistutti luoteisen kaivausalueen tulikuoppaa. Pait si palanutta 

savea ei mitään löytöesineitä- saviastianpaloja tahi kiviaseita 

tavattu. Asutusjätteet on tarkastusta varten säilytetty koskematta-

mina. 

Lopuksi mainittakoon että Honkaniemestä runsaasti· t km eLelä

lounaaseen päin on samalta Ilolan joen länsipuoliselta rinteeltä, 

Huuvarin kylän .lehtelän talon maalta aikanaan tavattu iso, kahden 
• 

puolen kiertäen hangattu hioinkivi, joka oli kuitenkin päässyt 

hukkaantumaan. Löytökohta on merkitty kartalle 1. {!JIBJ:!). 

Tutkimukset Honkaniemessä suoritin lokakuun 2 - 9 p . v.192% 



J. ::. 

Syyskcsällä 1928 sain tilaisuuc.en virka.matkallani suorittaa 

uuclelleen Askolo.n Honlrnnier.ien ja orvoon Vävarsbackan kivikautis-

t en asu inpai ?:~ain vauki tuks en ttl:rkkavc:..- aki tuski ir..topiste estä 2293 

lähti en. Viime vuoden vaa:Jr.J. tusvirheet olivat absoluuttisesti ot ta-

en pienenl~isia, mutta molempien asuinpaikkain korkeusero tasoit

tui kuitenkin .hieman . ~~ivauskertomuLsessani lausurnani mielipiteet 

asuinpaikkain poi':~:::euksellisesta absoluutt isesta kor1:eudesta ja re-

latiivisesta, keskinäisestä korkeussuhteesta saattavat j H.ädä muutta-

matta . ~euraava tauluk_:o val r is::roon asuin.Jaik~rnin kesl:::inllistä 1COr-

keussuhdetta (maanpintamit .... ojen mukaan) . 

Honkanierni. 

Asuinpaikan kor~:eus 22 - 19 m 

Ylin liesi (F:lO) n. 20,75 m 

Liesi ruudussa( - S:v, n. 19,8 m 

lin lieden pohja n. 19,30 m 

Vä varsbac:i:a. 

Saii oin 22 - 19 m 

Liesi 19,98 m 

Vahvempi kul ttuurilce::cros loppuu 19, 67 m./ stlliloin: 19, 70 m 

Alimm . savias . pal ~t 18,04 m 

~limm . löyd. yleensä 
(snvi~stianpaloja y . m. )18,42-18,04 m 

limrn . luurnurut 19, 7 n~ 

linm.saviast.p~lat 19,3 
..;,.._~ 

_ limrn . /to tletu t is-
kokset 18,89 rr 

Alin mahclollincn rantaviiva 18, 04 m Samoin 10,14 rn 

Huomioon on tietysti otettava, ettu. epäkunnossa oleva vaEl::: ituskone, 

~olla Ho111:ani omen mitat ki intopist eestäni v . 192 7 otettiin, on 

voinut aiheuttaa pi on empii.:., j onl:in cm :n virh e i tll jo kai vaus- ja 

kartoi tusalucel ta otettuihin mi t toi 11in . Llahdoll i suul:si a näiden mi t-

~ojen tarkistukseen ei b1itonkaan enllä ollut ja oleellista merki-

tystil näillä pikl~virheillä tuskin lienee . 

I.:olommat asuinpaikat tulevat siis li~dmain samalle l:orkeud.el-

le, nuorempi Vuvarsbac}::an aruinpai1:ka hieman ylermnUksi . Asuinpaik-

kai n ik~~erohan ei ole iso, Uskelan l:erami Lid':aahan on jo Honka-

n i em c s t ä , ja ienostunutta kuviokc.rr,pa:::eramiikkaahan esi:rmtyy yhues-

sä Uskelan keramiikan kanssa esim . Jäkärlän keskimU.isellä ja vä-

hin alimrr.allakin v:yöh.y:-::1::0el lä, Us::ela.n Sini vuorella ja nyt viimek-

si Siuntion Tallmalmsåsenin asuinpai':ulla . Siuntiossa ulottuu Uske-



I 

1 

lan keramiikka selvästi alernr1a'-::si, ~:uin i:uviokarnpa~rnr&miikka: 

jälkimäisen alaraja on ·siellä, vast~iseksi tarkistamattomien tie-
/ .1.,,3, 1-o 

tojen mukaan n . 25,70 m, edellisen 24 (23,85). Honkaniemen ja 

Vävarsbackan asuinpaik':ojen absoluuttiseen korkeuteen nU.hden huo-

maut13·-takoon, että :::lamsayn antaILicu tietojen mukaan (Litorina-

gränsen i sydliga Finland , s. 247, Askola; Fe1mia 47 :4, s . G, 

Perna ja) arvioiden ei ole mahdotonta, et-:u. li torinaraja seudulla 

olisi n. 28 m:n V[...iheil la (m erkitsisikö · Fonb.1.ni nrnen talon länsi-

puolella nähttvb:. sum111illeen tUlle 1-::orkeuclelle tuleva tern:i.ssi 

litorinarantaa? Vielä enemmLi.n ranta.vallia muistuttava sora- j-a 

ki vikkomuodos"- uma on metsässä talosta n. neljännes km. lounaaseo1~ 

Tästtt on 18,5, joka tulenee lähelle lmrnean~:in asui11paikan mui

naista rantaa, n. 66f0 , mi:t_ä öoveltuisi hyvin mui~en Uskelan · 

keramiikan 1 öyt öpa i l-cko j en prosenttiluk:uun, mu-:ta olisi ::u vi ot:uinpa-

keramiil:alle, jolle olisi odot e ·-ta va n . 70:n korvissa olevaa 

prosenttilukua, liian alhainen . Ehkä on myös Ramsayn (Fennia 

47: 4, s . 31 ja seur . ) olettama li torina-maksimia r:iyöhe1.:-ipi Li vi

kauden trans_;ressio, joka Ramsayn mukaan (main . teos, s. 34) 

on ta1ahtunut todennäköisimmin juur~ Porvoon Vävarsbackan asuin-

paikan ajalla, muiden kertomuksessani rnaini t sernain syiden ohella 

osaltaan vaii:uttanu t ta soitta vasti näicl.en asuinpa i1::l:ain kcsl-::inåi-

seen korkeussuht3eseen. 

Kun se kivi, johon v1 ime vuonna ha::J.:autin Honkani 01~1en 

l-
ki intopis teen, tul~ee tienteossa särjettrvLiJ:si, hakt:autin uud.en 

f 

'(ristin) isoon maakivoen edellisestU 13,5 m lounaaseen . Sen kor-

keudek~i tuli 24,38 m yli N. N:n . 

Hon:caniemessä käydessäni sain jälleen talteen joukon Riihi-

pellosta koottuja löyc1öksiä (8952 :1 - 17} ja myöhemmin on Vilho 

Nurmi lähettänyt museoon pellosta löytyneen pienen nuppipb.isen 

siimanpainon (8970). Piiliuskareista oli jokunen l öy. etty talori 

pihalta, m. c:ntien ja asui1~rakeirnuksen välil tri.. lfämä löydöt olen 

lisännyt eJ.ellä esitettyyn löytöluetteloon. 

K.a.ivauksieni jäl:f.:.::ien tavattiin sy1 ~s. 1927 Honkaniemen Sauna

pello sta, ·n . 100 - 130 m talon asuinra_:ennu1-::sesta lounaaseen, ki -



vikautisia asutuslöytöjä, joista kirjetietojen mukaan olen jo 

ottanut maini1man kai vauslrnrtomul:seeni . ellolla kasvoi 1:e.uraa 

käydessäni 1928 

Saunap el to on 

paikalla, joten havaintoni 
~ 

Honkaniomen rLehtelLän vievän 

jäivät vo.j avc.i siksi. 

ajot ien yHi.- eli 

länsi puolella, talon navetan ja saunan välillä. Se on savimaa-

ta ja j on1::unverran ::ii ihip el toa l:orkeamrnalla, ehkä vi imem :n pel-

lon yläreunan ja kiintopisteen tasoilla . ~~ivaul::sien ai~:ana syks. 

1927 se oli kuol{kam&ana (sen kohta on merkitty kartalle 2). 

Saunasta n . 15 m koilliseen oli tavattu turpeen al f a, hyvin ma

talalt a, liesikiveyksen jääimö:,:siä (palaneita kivi ä). lied.estä 

pohjoiseen ja luotoeseen oli saunan edussaroilta ilmaantunut use-

a1m11asta, ainakin kolmesta ?:ohden1 palaneita savipaak:;rnja ( 8952: 20) 

samanlaisina yhtyminä kuin kai vali.!csissa ruudussa S: 2 . Löytöjä ei 

tb.ältä sitävastoiri tullut muuta kuin yksi :cvartsH:aavin (8952:19) . 

Hi em8.n ett:VJr1p5.ä pellon yläsyr j ästil, saunasta pohj oi sluoteeseen 

50 m, oli navettarakennuksesta · lul:icn 4 . ja 5:n saran (ja saunas

ta lukien 3 ja 4:n saran) välisen ojan yläpU;.stä löydetty rnah

doll isesti ki vi:r:autinen 3.rnvasimen kap:pal e ( 8952 :18) . 

'.L1a1·l:istustutkimu:;:set paikalla suoritin 3 p . olok . - 2 p . 

syysk . 1928. 






















